
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
18.01.2023 № 6 

г. Зубцов 

Об утверждении Положения об организации горячего 

питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Зубцовского 

муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приложением 20 к государственной 
программе Тверской области от 29.12.2018 №402-пп «Развития образования 

Тверской области на 2019-2024 годы, на основании приказа Министерства 
образования Тверской области от 09.01.2023 №14/ПК «Об организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях в 2023году», 
решения Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 № 59 «О 
бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов», в целях организованного осуществления 
питания обучающихся в муниципальных* Общеобразовательных организациях 
Зубцовского муниципального округа, Администрация Зубцовского 
муниципального округа Тверской области  п о с т а н о в л я е т :  

i ~ ^ 

1. Утвердить Положение об организации горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Зубцовского 

муниципального округа (прилагается). 

2. Отделу образования Администрации Зубцовского муниципального округа 

(О.Л.Венглярчик) обеспечить контроль за организацией сбалансированного по 

содержанию основных питательных веществ горячего питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях, согласно действующему законодательству. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Зубцовского 

района от 29.11.2021 № 657 «Об утверждении Положения об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Зубцовского района», с изменениями от 10.02.2022 №46/1 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Зубцовского района от



2 

/ 

 

 

29.11.2021 №657». 
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и распространяет свое действие с 
09.01.2023года. 

Глава  Зубцовского  муниципального  округа                             А.И. Ковалёв



3 

 

 

Приложение к постановлению 
Администрации Зубцовского 
муниципального округа 
Тверской области  
от 18.01.2023 № 6 

Положение 

об организации горячего питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Зубцовского муниципального округа 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации горячего питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Зубцовского 
муниципального округа Тверской области (далее - Положение) разработано в 
целях организации полноценного горячего питания обучающихся, социальной 

поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды 
образовательного процесса. 

2. Организация питания обучающихся 

2.1. В общеобразовательном учреждении организуются следующие виды 
горячего питания: 
2.1.1. Для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (горячий 
завтрак) за счет субсидии на софинансирование расходов бюджета Зубцовского 
муниципального округа на организацию горячего питания для обучающихся 1 - 
4 классов; 
2.1.2. Для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, горячее питание (горячий обед) за счет средств 
бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области; 

2.1.3. Для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей бесплатное горячее 
питание (горячий завтрак за счет средств бюджета Тверской области); 
2.1.4. Для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
- возможностями здоровья, двухразовое - горячее питание (горячий завтрак и 
обед), за счет средств бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 
области; 
2.1.5. Для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих 
семей и детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание на 
добровольной основе за счет средств родителей (законных представителей); 
2.1.6. Для обучающихся 1-9 классов, находящихся на режиме продленного дня, 
за исключением детей с ограниченными возможностями здоровья, горячее 
питание организуется после окончания уроков за счет средств родителей 

(законных представителей); 
2.1.7. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с 
ограниченными возможностями здоровья и детям из малообеспеченных семей 
льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по одному 



4 

 

 

из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на 
основании их заявления. 

2.1.8. Расходы на организацию горячего питания на 1 обучающегося в день 
фактического пребывания на учебных занятиях составляет: 

- для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) 70 рублей 38 копеек; 
- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, дополнительно (горячий обед) 31 рубль 21 копейка; 
- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей (горячий завтрак) 67 
рублей 41 копейка; 
- для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья 101 рубль 59 копеек горячий завтрак и горячий обед. 

3. Учет и отчетность 
3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учитываются на их лицевых счетах. 
3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить 
представление в централизованные бухгалтерии базовых школ (МБОУ СОШ №1 
г.Зубцова и МБОУ «Погорельская СОШ») следующей документации: 
Еженедельно (по пятницам): 

накладные прихода и расхода продуктов питания; 
меню-требования на выдачу продуктов. 

Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие 
документы: 

контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц; 
табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц. 

' \ 

4. Порядок обеспечения обучающихся питанием на бесплатной основе 

4.1. Для получения льготы на обеспечение бесплатным питанием детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 1-4 классов, в виде 
бесплатного горячего обеда и детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся 5-11 классов, в виде бесплатного горячего завтрака и бесплатного 
горячего обеда родитель (законный представитель) обучающегося, зачисленного в 
общеобразовательное учреждение, предоставляет в данное общеобразовательное 
учреждение документы в соответствии с порядком установленным 
Администрацией Зубцовского муниципального округа. 
4.2. Для получения бесплатного горячего питания обучающимися 1-4 классов 
руководитель общеобразовательного учреждения ежегодно до 30 августа издает 
приказ и утверждает список обучающихся, в отношении которых принято 
решение об обеспечении их бесплатным питанием. 

4.3. Обеспечение бесплатным питанием обучающегося начинается со 
следующего учебного дня после издания приказа руководителя 
общеобразовательного учреждения и действует до окончания текущего 
учебного года. 
4.4. Приказом руководителя учреждения назначаются ответственные за 
организацию бесплатного питания вышеуказанных категорий обучающихся. 



5 

 

 

4.5. Документы, связанные с обеспечением питания на бесплатной основе 
обучающихся, хранятся в общеобразовательном учреждении в течение пяти лет. 
4.6. Для обеспечения питанием обучающихся из малоимущих семей 
руководитель образовательного учреждения заключает договор с ГБУ СРЦН 
"Мой семейный центр", списки обучающихся их малообеспеченных семей 
формируются и утверждаются в ГБУ СРЦН "Мой семейный центр". 

5.Ответственность за обеспечение питанием обучающихся 
5.1. Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность 
за: 

надлежащее обеспечение питанием обучающихся; 
отнесение обучающихся к категории обучающихся, имеющих право 

ежедневно в течение учебного года обеспечиваться бесплатным питанием; 
своевременное утверждение списков обучающихся на обеспечение 

питанием на бесплатной основе; 
соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; 
согласование меню; 
соблюдение режима питания во время учебных дней; своевременное 

предоставление накладных прихода и расхода продуктов питания, 
меню-требований; на выдачу продуктов, контрактов (договоров) на поставку 
продукции за отчетный месяц, табелей учета посещаемости обучающихся за 
отчетный месяц; 

выполнение иных действий,: связанных с надлежащим обеспечением 
питанием обучающихся в общеобразовательном учреждении, в пределах своей 
компетенции. ' \ 
5.2. В общеобразовательном учреждении приказом руководителя назначается 
ответственное лицо, в обязанности которого входит: 

ведение ежедневного ,уиета обучающихся, получающих питание на 
бесплатной основе; 

подготовка необходимой документации по организации питания на 
бесплатной основе обучающихся по общеобразовательному учреждению. 
5.3. Родители (законные представители) обучающихся, подавшие заявления, 
несут ответственность за своевременность и достоверность предоставляемых 
сведений, являющихся основанием для предоставления бесплатного питания 
обучающихся, а также подлинность документов. 
5.4. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания 
обучающихся осуществляет отдел образования Администрации Зубцовского 
района. 
5.5. Контроль за организацией питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях осуществляет отдел образования Администрации Зубцовского 
района. 


